

REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana

T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si

Številka:007-329/2020/20
Ljubljana 5.10.2020
EVA 2020-2330-0107

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: ODLOK o finančni pomoči v prireji govejega mesa za obdobje od  1. junija 2020 do 
30. septembra 2020

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada 
Republike Slovenije na … seji dne … sprejela naslednji sklep:

1. Vlada Republike Slovenije je izdala Odlok o finančni pomoči v prireji govejega mesa za 
obdobje 1. junija 2020 do 30. septembra 2020, ki se objavi v Uradnem listu Republike 
Slovenije.

2. Sredstva za izvajanje Odloka o finančni pomoči v prireji govejega mesa za obdobje od 1. 
junija 2020 do 30. septembra 2020 se zagotovijo v proračunu Republike Slovenije na 
podlagi odobrenih vlog  Agencije za kmetijske trge in razvoj podeželja

    Dr. Božo Predalič
GENERALNI SEKRETAR

Priloga:
Predlog Odloka o finančni pomoči v prireji govejega mesa za obdobje  od 1. junija 2020 do 
30. septembra 2020

Sklep prejmejo:
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
Ministrstvo za finance.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
 dr. Darja Majkovič, generalna direktorica Direktorata za kmetijstvo,
 Joži Cvelbar, vodja sektorja,



2

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:

Predpis je podlaga za izplačilo nadomestila, upravičencem v sektorju  govejega mesa, ki so utrpeli 
izpad dohodka zaradi nestabilnih razmer v sektorju govedoreje.  Ocenjujemo, da je bilo obdobje jun-
sep 2020 za sektor izjemno težko zaradi različnih dejavnikov v celotni verigi.  Izpad dohodka v 
sektorju se predvsem izkazuje z:

- znižanjem koeficienta ekonomičnosti reje,
- znižanjem odkupnih cen goved,
- nižanjem Neto dodane vrednosti (NDV) pri reji goved.

V sektorju prireje mesa se izkazuje  znižanje koeficienta ekonomičnosti  v obdobju junij-avgust 2020 
za okoli  10 %  v primerjavi z obdobjem september 2019-februar 2020, znižanje odkupnih  cen je bilo 
v obdobju junij- avgust 2020 (v primerjavi z max. cenami v letu 2019) v višini do 23 %  za odkup 
bikov in za preko 30 % za odkup krav, neto dodana vrednost pa se je znižala v obdobju jun.-avg. 
2020 (primerjava z sep. 2019- feb. 2020) od 104,47 EUR do 114,42 EUR odvisno od velikosti reje.

Glede na navedeno se za  obdobje junij – september 2020 predlaga finančna pomoč  v višini 
100 EUR/žival kar je identično izplačilu za obdobje do 31.5.2020 na podlagi ukrepa:  
Uveljavljanje finančnega nadomestila zaradi izpada dohodka v prireji govejega mesa zaradi 
epidemije COVID-19.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij
DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvo jne  dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Nadomestilo za izpad dohodka v prireji govejega mesa se dodeli, ker je sektor utrpel padec dohodka, 
kar je posledica negativnih sprememb na trgu (prodaja dražjih kosov govejega mesa, povišanja 
stroškov klavne industrije, velik problem predstavljajo tudi zmanjšane kapacitete gostinskih obratov v 
poletnih mesecih pa se je  zmanjšal tudi nakup mesa preko javnih zavodov). Odkupna cena 
govejega mesa, starega do 24 mesecev je okoli 3,00 – 3,10  EUR na kilogram. To je za petnajst do 
dvajset odstotkov manj, kot je znašala odkupna cena v zadnjem obdobju leta 2019. Ob tem so se 



3

dvignile tudi cene storitve klanja živali iz 15 na 30 centov za kilogram mesa. Tako so kmetje z 
velikimi izgubami ostali brez nujnih sredstev za nakup repromateriala. 

V obdobju jun-avgust  beležimo tudi znižanje koeficienta ekonomičnosti  reje goved ki se je začel 
zniževat po marcu 2020  in je znašal  za obdobje  junij - avgust 2020 za reje reda velikosti 12-24 
živali, cca 0,77-0,78 ( za obdobje september 2019- februar 2020 je koeficient ekonom. znašal med  
0,83-0,87)  za  reje reda velikosti 24-150 živali pa je koeficient ekonomičnosti znašal cca. 0,867 ( za 
obdobje september 2019- februar 2020 je koeficient ekonom. znašal med  0,935-0,967). Koeficient 
ekonomičnosti je izračunan na podlagi modelnih kalkulacij KIS-a, in pomeni razmerje med ceno in 
stroški zmanjšanih za subvencije. Izračun izkazuje nižji koeficient ekonomičnosti  predvsem zaradi 
nižjih odkupnih cen.

Ocena okvirne pomoči je bila pripravljena s pomočjo Kmetijskega inštituta Slovenije in je 
prikazana kot upad dohodka v obliki Neto dodane vrednosti na žival. Izračun je pokazal, da je 
NDV za  obdobje jun-avgust  za več kot 100 EUR/žival nižji kot v obdobju sep. 2019 – feb.
2020. Podoben trend je pričakovan tudi za september 2020. SURS v razlagi za neto dodano 
vrednost navaja definicijo, ki pravi da je NDV vrednost kmetijske proizvodnje zmanjšana za 
stroške vmesne potrošnje in potrošnjo stalnega kapitala. Z neto dodano vrednostjo se 
izkazuje tisti preostanek dohodka ki se uporablja za kritje stroška dela ta pa je upadel v višini 
104,47 EUR  do 114.42 EUR odvisno od velikosti reje.

Za ukrep po tem odloku je potrebno predvideti 4,2 milijonov EUR sredstev iz proračunske rezerve 
državnega proračuna. V obdobju od  1.6.2020-31.8.2020  je bilo v Sloveniji zaklanih po zadnjih 
podatkih 29.145 govedi starejših od 1 leta. Ob predpostavki da bo septembra število živali še  
nekoliko višje (obratovanje javnih zavodov)  se  kot opravičeno število goved predvideva  42.000 
živali kar ob nadomestilu 100 € žival pomeni 4.2 mio€ .

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) prihodkov 



4

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(2020)
Znesek za 2021

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto (t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:



5

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.) 
(Če je odgovor DA, navedite:
V razpravo so bili vključeni:

KGZS
SINDIKAT
ZADRUŽNA ZVEZA
MLADI KMETJE
GIZ MESO

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:
KGZS, Sindikat kmetov Slovenije in Zadružna zveza Slovenije so predlagali, da se črta  5. in 6. točka 
4. člena, ki se navezuje na stalež živali na dan 5. november v primerjavi z 31. majem. MKGP vztraja,
da ta pogoj obvelja zaradi ne opuščanja pitanja goveje živine.

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)



6

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                  Dr. Aleksandra Pivec
                                            ministrica



PREDLOG 
EVA 2020-2330-0107

Na podlagi 10., 12. in 23. člena Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 
90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17 in 22/18) Vlada Republike Slovenije izdaja

O D L O K
o finančni pomoči v prireji govejega mesa za obdobje  od 1. junija 2020 do 30.

septembra 2020

1. člen
(vsebina)

(1) Ta odlok določa ukrep, vlagatelje, upravičence, pogoje, način izračuna in 
postopek dodelitve finančne pomoči v prireji govejega mesa zaradi poslabšanja 
ekonomskih razmer v sektorju govedoreje v letu 2020 za obdobje  od 1. junija 
2020 do 30. septembra 2020 (v nadaljnjem besedilu: finančna pomoč).

(2) Finančna pomoč se upravičencem dodeli v skladu z Uredbo Komisije (EU) 
1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o 
delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 
352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjeno z Uredbo Komisije (EU) 
2019/316 z dne 21. februarja 2019 o spremembi Uredbe (EU) št. 1408/2013 o 
uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de 
minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 51 I z dne 22. 2. 2019, str. 1), (v 
nadaljnjem besedilu: Uredba 1408/2013/EU).

2. člen
(pomen izrazov)

Izrazi, uporabljeni v tem odloku, pomenijo:

1. primarna kmetijska proizvodnja pomeni proizvodnjo, kot je opredeljena v 5. 
točki 2. člena Uredbe Komisije (EU) št. 702/2014 z dne 25. junija 2014 o 
razglasitvi nekaterih vrst pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter 
na podeželju za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 
Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 193 z dne 1. 7. 2014, str. 1), 
zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2019/289 z dne 19. februarja 
2019 o spremembi Uredbe (EU) št. 702/2014 o razglasitvi nekaterih vrst 
pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive 
z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju 
Evropske unije (UL L št. 48 z dne 20. 2. 2019, str. 1), (v nadaljnjem 
besedilu: Uredba 702/2014/EU);

2. govedo je moško govedo (biki, voli in teleta) oziroma žensko govedo (krave 
in telice), ki je starejše od  dvanajstih mesecev;

3. enotno podjetje je podjetje v skladu z drugim odstavkom 2. člena Uredbe 
1408/2013/EU.

3. člen
(vlagatelj in upravičenec)



8

(1) Vlagatelj zahtevka za finančno pomoč iz Priloge, ki je sestavni del tega odloka, (v 
nadaljnjem besedilu: zahtevek) je nosilec kmetijskega gospodarstva v skladu z 
Zakonom o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 
32/15, 27/17 in 22/18), ki redi govedo in ga je dal v zakol, izvoz ali odpremo v obdobju 
od 1. junija do 30. septembra 2020.

(2) Upravičenec do finančne pomoči je vlagatelj iz prejšnjega odstavka, ki izpolnjuje 
pogoje za pridobitev finančne pomoči po tem odloku.

4. člen
(pogoji za pridobitev finančne pomoči)

Vlagatelj mora za pridobitev finančne pomoči po tem odloku izpolnjevati naslednje 
pogoje:

1. do 10. julija 2020 je oddal zbirno vlogo za leto 2020 v skladu z uredbo, ki 
ureja izvedbo ukrepov skupne kmetijske politike za leto 2020;

2. v obdobju od 1. junija do 30. septembra 2020 je dal v zakol, odpremo ali 
izvoz govedo, starejše od enega leta, ki ga je pred tem imel v reji vsaj šest 
mesecev;

3. za govedo iz 2. točke tega člena morajo biti v Centralni register govedi (v 
nadaljnjem besedilu: CRG) priglašeni vsi odhodi goveda iz kmetijskega 
gospodarstva do 15. oktobra 2020, prihodi v zbirne centre ali klavnice pa 
potrjeni. Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja 
(v nadaljnjem besedilu: agencija) prevzame podatke iz  CRG  20. oktobra 
2020. V obdobje reje iz prejšnje točke se štejejo tudi začasni odhodi na 
planino, pašnik, sejem ali razstavo;

4. na dan oddaje zahtevka ne sme biti v stečaju in ne sme imeti neporavnanih 
davčnih obveznosti in drugih denarnih nedavčnih obveznosti v skladu z 
zakonom, ki ureja finančno upravo, v višini, ki presega 50 eurov;

5. vlagatelj mora imeti 5. novembra 2020 najmanj 70 % števila govedi od 
števila govedi, ki jih je imel na  31. maj 2020;

6. govedo iz prejšnje točke, ki je na presečne datume iz tega odloka na 
začasnem odhodu na planini, pašniku, sejmu ali razstavi se prišteje k 
številu goved na kmetijskem gospodarstvu. 

5. člen
(finančne določbe)

(1) Za finančno pomoč iz tega odloka se zagotovijo sredstva do višine 4.200.000 
eurov.

(2) Finančna pomoč se dodeli na podlagi števila govedi, ki ga je upravičenec oddal v 
zakol, odpremo ali izvoz v obdobju od 1. junija do 30. septembra 2020.

(3) Višina finančne pomoči za posamezno govedo znaša 100 eurov.

(4) Skupna višina finančne pomoči na upravičenca se izračuna tako, da se število 
govedi iz drugega odstavka tega člena pomnoži z vrednostjo iz prejšnjega odstavka. 

(5) Za posamezno govedo se finančna pomoč po tem odloku lahko dodeli le enkrat.

(6) Poleg pomoči po tem odloku se v zvezi z istimi upravičenimi stroški istemu 
upravičencu ne sme dodeliti še državna pomoč, če bi se zaradi seštevanja teh pomoči 



9

presegla intenzivnost pomoči, določena za posebne okoliščine vsakega primera v 
predpisih Evropske unije.

(7) Skupni znesek vseh pomoči de minimis v kmetijstvu, ki se odobri in izplača 
upravičencu ali enotnemu podjetju, ne sme presegati zgornjih mej iz 3. člena Uredbe 
1408/2013/EU. Pomoč se upravičencu ustrezno zniža, če bi bila z odobreno finančno 
pomočjo po tem odloku presežena omejitev iz tega odstavka.

(8) Če je kmetijsko gospodarstvo ali enotno podjetje upravičenca, razen v primarni 
kmetijski proizvodnji, dejavno v enem ali več sektorjih ali opravlja dejavnosti, ki spadajo 
na področje uporabe Uredbe Komisije (EU) št. 1407/2013 z dne 18. decembra 2013 o 
uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis
(UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 
2020/972 z dne 2. julija 2020 o spremembi Uredbe (EU) št. 1407/2013 v zvezi s 
podaljšanjem njene veljavnosti in o spremembi Uredbe (EU) št. (UL L št. 215 z dne 7. 
7. 2020, str. 3), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1407/2013/EU), se pomoč de minimis, 
dodeljena za dejavnosti v sektorju kmetijske proizvodnje, v skladu s tem odlokom lahko 
kumulira s pomočjo de minimis, dodeljeno sektorjem ali dejavnostim v gospodarstvu, 
do zgornje meje, določene v Uredbi 1407/2013/EU, če je z ločitvijo dejavnosti ali 
stroškov zagotovljeno, da primarna kmetijska proizvodnja ne prejema pomoči de 
minimis, dodeljene v skladu z Uredbo 1407/2013/EU.

(9) Če je kmetijsko gospodarstvo ali enotno podjetje upravičenca, razen v primarni 
kmetijski proizvodnji, dejavno v sektorju ribištva in akvakulture, se pomoč de minimis, 
dodeljena za dejavnosti v sektorju primarne kmetijske proizvodnje, v skladu s tem 
odlokom lahko kumulira s pomočjo de minimis, dodeljeno sektorju ribištva in 
akvakulture, do zgornje meje, določene v Uredbi Komisije (EU) št. 717/2014 z dne 27. 
junija 2014 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri 
pomoči de minimis v sektorju ribištva in akvakulture (UL L št. 190 z dne 28. 6. 2014, 
str. 45; v nadaljnjem besedilu: Uredba 717/2014/EU), če je z ločitvijo dejavnosti ali 
stroškov zagotovljeno, da primarna kmetijska proizvodnja ne prejema pomoči de 
minimis, dodeljene v skladu z Uredbo 717/2014/EU.

6. člen
(postopek za pridobitev sredstev)

Zahtevek mora vlagatelj vložiti na Agencijo Republike Slovenije za kmetijske trge in 
razvoj podeželja, Dunajska cesta 160, 1000 Ljubljana, s pripisom »finančna pomoč v 
prireji govejega mesa« do 2. novembra 2020.

7. člen
(odločba o finančni pomoči)

(1) V izreku odločbe o finančni pomoči se navede, da gre za  pomoč de minimis, 
dodeljeno v skladu z Uredbo 1408/2013/EU, pri čemer se navede njen popoln naslov in 
sklic na objavo v uradnem glasilu.

(2) Odločbo o odobritvi sredstev izda agencija najkasneje do 1. decembra 2020.

8. člen
(preveritev pred odobritvijo finančne pomoči in poročanje)

(1) Agencija pred odobritvijo pomoči preveri višino že dodeljene pomoči de minimis za 
posamezno kmetijsko gospodarstvo upravičenca v evidenci pomoči de minimis za 



10

kmetijstvo, ki jo vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo (v nadaljnjem besedilu: 
ministrstvo).

(2) Za upravičence, ki so enotno podjetje, agencija pred odobritvijo pomoči preveri, ali 
že dodeljena pomoč de minimis za vsa podjetja v okviru enotnega podjetja ne presega 
zgornjih mej iz 3. člena Uredbe 1408/2013/EU v katerem koli obdobju treh 
proračunskih let.

(3) Agencija v petnajstih dneh po izplačilu pomoči de minimis posameznemu 
upravičencu poroča ministrstvu o dodeljenih pomočeh na način, ki ga ministrstvo objavi 
na osrednjem spletnem mestu državne uprave.

(4) Agencija pred izdajo odločb pri Finančni upravi Republike Slovenije preveri, ali ima 
vlagatelj na dan oddaje zahtevka neporavnane zapadle obvezne dajatve v skladu z 
zakonom, ki ureja finančno upravo, v višini, ki presegajo 50 eurov.

(5) Agencija pred izdajo odločb preveri podatke o izpolnjevanju pogojev iz 4. člena tega 
odloka iz uradnih evidenc.  

9. člen
(hramba dokumentacije)

Agencija vodi in hrani evidence z informacijami in dokazili o dodeljenih finančnih 
pomočeh deset let od dneva dodelitve zadnje finančne pomoči po tem odloku.

KONČNA DOLOČBA

10.člen
(začetek veljavnosti)

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije

Št. 007-329/2020
Ljubljana, dne ….
EVA 2020-2330-0107

Vlada Republike Slovenije
Janez Janša
predsednik

.



11

PRILOGA: 

Zahtevek  za dodelitev finančne pomoči v prireji govejega mesa

1. Podatki o vlagatelju

1.1 Ime in priimek oz. naziv vlagatelja:

1.2 Matična 
številka ali 
EMŠO:

Davčna številka:

1.3 KMG MID:

1.4 Naslov (ulica ali naselje):

1.5 Poštna št. in 
pošta

1.6 Kontaktna oseba:
Telefon.
E-pošta:

1.7 Uveljavljam finančno pomoč za govedo, dano v zakol, odpremo ali izvoz  v 
obdobju med 1. junijem 2020 in 30. septembrom 2020, na podlagi podatkov  
pridobljenih iz CRG

 Datum:                                                                                                  Podpis vlagatelja:

________________________________________________________________



12

2. Izjave vlagatelja

Spodaj podpisani izjavljam, da:

1. sem seznanjen s pogoji in obveznostmi odloka, ki ureja finančno pomoč v 
prireji govejega mesa  (v nadaljnjem besedilu: odlok);

2. so vsi podatki, ki sem jih navedel v zahtevku resnični točni in popolni, ter da 
za svoje izjave prevzemam vso kazensko in materialno odgovornost; 

3. za isti namen, ki ga navajam v zahtevku za pridobitev sredstev po tem 
odloku, še nisem prejel javnih sredstev Republike Slovenije ali sredstev 
Evropske unije;

4. soglašam s pridobitvijo podatkov, ki so potrebni za odločanje o zahtevku iz 
uradnih evidenc;

5. sem seznanjen, da se finančna pomoč v prireji govejega mesa dodeli kot 
pomoč de minimis v primarni kmetijski proizvodnji, pri čemer skupna pomoč 
de minimis v primarni kmetijski proizvodnji, odobrena istemu upravičencu, 
ne sme presegati zgornjih mej iz 3. člena Uredbe Komisije (EU) št. 
1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe 
o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju 
(UL L št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjene z Uredbo 
Komisije (EU) 2019/316 z dne 21. februarja 2019 o spremembi Uredbe 
(EU) št. 1408/2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju 
Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 51I z 
dne 22. 2. 2019, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1408/2013/EU);

6. sem seznanjen, da bo Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in 
razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija) pred izplačilom sredstev 
preverila izplačila, ki so mi bila kot vlagatelju dodeljena kot pomoč de 
minimis v primarni kmetijski proizvodnji in v primeru prekoračitvah ustrezno 
znižala izplačilo sredstev v okviru tega zahtevka;

7. sem seznanjen, da bo agencija, če smo enotno podjetje, predhodno 
preverila, ali dodeljena pomoč de minimis za vsa podjetja v okviru 
enotnega podjetja ne presega zgornjih mej iz 3. člena Uredbe 
1408/2013/EU;

8. bom z ločevanjem računov in dejavnosti ali na drug ustrezen način 
zagotovil ločenost primarne kmetijske proizvodnje od drugih gospodarskih 
dejavnosti, s katerimi se morebiti še ukvarjam.

  Datum:                                                                                                  Podpis 
vlagatelja:



13

3. Izjava  glede enotnega podjetja (IZPOLNIJO VSI VLAGATELJI):

IZJAVA glede enotnega podjetja 

Podpisani __________________________________________ izjavljam, da kmetijsko 
gospodarstvo
                    (ime in priimek oziroma naziv nosilca kmetijskega gospodarstva)

_________________                         JE/NI enotno podjetje 
     (številka KMG MID)                      (ustrezno obkrožite)

v skladu z drugim odstavkom 2. člena Uredbe 1408/2013/EU.*

Če ste obkrožili JE in da je KMG MID enotno podjetje, obvezno izpolnite spodnjo 
preglednico.
Naz iv  pravne/ f i z ične 
osebe

Naslov Matična 
številka/Davčna 
številka

KMG MID

Izjavljam, da so vsi podatki in navedbe v 1., 2. in 3. točki tega zahtevka  resnični, 
za kar prevzemam materialno in kazensko odgovornost.

VLAGATELJ: ________________________________
           (ime in priimek)

Podpis vlagatelja

* Enotno podjetje v skladu z drugim odstavkom 2. člena Uredbe 1408/2013/EU pomeni 
vsa podjetja, ki so med seboj v najmanj enem od teh razmerij:

 podjetje ima večino glasovalnih pravic delničarjev ali družbenikov drugega 
podjetja;

 podjetje ima pravico imenovati ali odpoklicati večino članov upravnega, 
poslovodnega ali nadzornega organa drugega podjetja;

 podjetje ima pravico izvajati prevladujoč vpliv na drugo podjetje na podlagi 
pogodbe, sklenjene s tem podjetjem, ali določbe v njegovi družbeni pogodbi ali 
statutu;

 podjetje, ki je delničar ali družbenik drugega podjetja, na podlagi dogovora z 
drugimi delničarji ali družbeniki navedenega podjetja samo nadzoruje večino 
glasovalnih pravic delničarjev ali družbenikov navedenega podjetja.

Podjetja, ki so v katerem koli razmerju iz prve do četrte alineje prejšnjega odstavka, 
prek enega ali več drugih podjetij, prav tako veljajo za enotno podjetje.



14

OBRAZLOŽITEV

UVOD

Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo odloka)

 Uredba Komisije (EU) 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 
Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju (UL L 
št. 352 z dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjena z Uredbo Komisije (EU) 
2019/316 z dne 21. februarja 2019 o spremembi Uredbe (EU) 1408/2013 o uporabi 
členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v 
kmetijskem sektorju (UL L št. 51 I z dne 22. 2. 2019, str. 1; v nadaljnjem besedilu: 
Uredba 1408/2013/EU),

 10., 12. in 23. člen Zakona o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 –
ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 27/17 in 22/18).

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

1. člen: Predpis je podlaga za izplačilo nadomestila upravičencem v sektorju govedoreje, ki je 
utrpel izpad dohodka zaradi nestabilnih razmer v sektorju.

2. člen: Pojasnjeni so izrazi, ki so uporabljeni v odloku.

3. člen: Vlagatelj je nosilec kmetijskega gospodarstva, ki na svojem kmetijskem gospodarstvu 
redi govedo.

4. člen: Določa splošne pogoje za finančno nadomestilo kot so  oddaja  zbirne vloge za 2020, 
oddaja goveda v zakol, odpremo ali izvoz, javiti premike v register.

5.člen: Finančno nadomestilo se dodeli na  govedo, ki se izračuna na podlagi števila goveda 
zaklanega v obdobju od 1.6.2020 do 30.9.2020. Znesek na zaklano, oddano ali izvoženo 
govedo   znaša 100€ na govedo.  Vrednost 100€ na govedo smo pridobili na podlagi 
kalkulacije Kmetijskega inštituta. V sektorju se je v obdobju zadnjega leta znižal Neto dodana 
vrednost (NDV-graf 1 in 2 ) pri reji goved. Tako je znižanje NDV za junij–avgust 2020 v 
primerjavi z obdobjem september 2019-februar 2020  pri rejah do 29 živali v višini  104,47 EUR 
na žival, pri rejah do 150 živali pa znaša razlika v NDV 114.42 EUR/žival. Z neto dodano 
vrednostjo se izkazuje tisti del denarnega toka, ki je namenjen za pokrivanje stroškov dela, 
obresti, davka zajema pa tudi morebitni dobiček.

Na podlagi podatkov ocenjujemo da je upravičenih živali v obdobju jun. 2020 – avg. 2020 okoli 
29.000 živali za mesec september pa ocenjujemo do 13.000 živali, kar znese 42.000 
upravičenih živali oziroma izplačilo do 4.200.000 EUR.

6. člen: Določa postopek pridobitve sredstev. Z načinom izračuna iz odloka želimo zmanjšati 
administrativna bremena za kmeta in agencijo, zato bo nosilec KMG obrazec z izjavami iz 
Priloge Odloka podpisal in ga vložil na agencijo  do predpisanega datuma in na ta način vložil 
zahtevek. Kot del obrazca bodo tudi izjave iz Odloka, ki se nanašajo na finančno pomoč, ki jih 
bo nosilec KMG tudi moral izpolniti.

7. člen: Določa, da agencija v izreku odločbe eksplicitno navede, da gre za pomoč De minimis

8. člen: Določa preverjanje pred odobritvijo pomoči in poročanje. Oboje mora biti izvedeno v 
skladu z pravili De minimis.

9.člen: Določa hrambo dokumentacije.

10.člen: Odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu RS.



15

FINANČNE POSLEDICE: 

Izračun je pokazal, da ima rejec v obdobju junij-september  v primeru reje goved znižano Neto 
dodano vrednost pri reji goved v primerjavi z meseci september 2019-februar 2020.

Tako je znižanje NDV (graf1 in graf 2) za junij–avgust 2020 v primerjavi z obdobjem september 
2019-februar 2020  pri rejah do 29 živali v višini  104,47 EUR na žival, pri rejah do 150 živali pa 
znaša razlika v NDV 114.42 EUR/žival. Z neto dodano vrednostjo se izkazuje tisti del 
denarnega toka, ki je namenjen za pokrivanje stroškov dela, obresti, davka zajema pa tudi 
morebitni dobiček.

Na podlagi podatkov ocenjujemo da je upravičenih živali v obdobju jun. 2020 – avg. 2020 okoli 
29.000 živali za mesec september pa ocenjujemo do 13.000 živali, kar znese 42.000 
upravičenih živali oziroma izplačilo do 4.200.000 EUR.

GRAF1: Znižanje NDV Mlado pitano govedo (29 glav)

VIR:KIS



16

GRAF 2: Znižanje NDV Mlado pitano govedo  (150 glav)

VIR:KIS


	0666EEBF5BD50AFFC12585F800494CA1_0.in.doc

		2020-10-05T15:57:28+0200
	Aleksandra Pivec




